
Pagina n. 1 della determina n. 91 del 11/07/2013 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 91 del 11/07/2013 
 
Oggetto: NUOVA COSTRUZIONE DI SPOGLIATOI SPORTIVI 

POLIFUNZIONALI AD ALTA EFFICIENZA ENERGETICA A SERVIZIO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI AD USO SCOLASTICO E DELLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
AFFERENTI ALLA PREVENZIONE INCENDI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  il giorno UNDICI del mese di LUGLIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 24/04/2013 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2013 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti dei 
contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 2968 del 01/03/2012 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Premesso che: 
- nel programma triennale delle opere pubbliche 2013 – 2015 e l'elenco dei lavori da 

avviare nell'anno 2013, adottato dalla Giunta con deliberazione n. 87 del 
10/10/2012, modificato con deliberazione n. 109 del 19/12/2012 ed approvato in 
via definitiva dal Consiglio con delibera n. 24 del 24/04/2013 è previsto l’intervento 
di “Ristrutturazione della palestra – II stralcio” per un importo complessivo di 
quadro economico di € 370.000,00; 

- con delibera di Giunta n. 43 del 05/06/2013 l’Amministrazione ha approvato il 
progetto preliminare della nuova costruzione in epigrafe il quale, prevede un 
intervento a maggiore efficienza energetica rispetto all’esecuzione del II stralcio 
così come programmato; 

 
Dato atto che le opere riguardanti il II stralcio funzionale consistono nella costruzione 
di spogliatoi sportivi in adiacenza alla palestra esistente, quest’ultima già ristrutturata 
con gli interventi previsti nel I stralcio, già eseguiti; 
 
Preso atto che in relazione all’intervento da eseguire e alla precitate qualità in termini 
di risparmio energetico del medesimo, l’Amministrazione con la predetta deliberazione 
di Giunta ha ridenominato il II stralcio funzionale così come indicato in oggetto; 
 
Visto il D.P.R. 151/2011 ed in particolare l’allegato elenco delle attività soggette alle 
visite e ai controlli di prevenzione incendi e considerato che l’attività da esercitare 
nella palestra esistente e nell’adiacente nuova costruzione in progetto rientra tra 



Pagina n. 2 della determina n. 91 del 11/07/2013 

quelle in elenco (cod. 65.1.B.), in quanto, l’opera oggetto di attività, seppur di 
capienza inferiore a 100 persone è di superficie lorda maggiore di 200 mq; 
 
Considerato che per tale attività la normativa antincendio richiede la preventiva 
valutazione del progetto seguita, a inizio dell’attività, dalla relativa S.C.I.A. asseverata 
da un professionista iscritto nell’apposito elenco istituito presso il Ministero 
dell’Interno; 
 
Ritenuto, al fine di ottemperare alla normativa antincendio di procedere secondo 
quanto sopra evidenziato; 
 
Dato atto che non è possibile eseguire i servizi tecnici anzidetti con i dipendenti tecnici 
dell’Amministrazione in quanto non iscritti nell’elenco dei professionisti antincendio 
istituito presso il Ministero dell’Interno e che pertanto occorre affidare il servizio a 
soggetti esterni alla medesima Amministrazione; 
 
Accertato che i servizi da affidare rientrano tra quelli previsti dal Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (all’allegato A), 
approvato ai sensi dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Visto l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 che consente 
l’affidamento diretto in economia dei servizi e delle forniture il cui corrispettivo è 
inferiore a € 40.000,00; 
 
Ritenuto opportuno, considerata la specificità delle prestazioni nonché il modico 
importo delle medesime, procedere con l’acquisizione in economia dei servizi tecnici 
mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario con affidamento diretto; 
 
Considerato che dovendo procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio in parola è stata interpella la Società d’ingegneria STEP Engineering 
s.r.l. di Bologna (BO); 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla predetta Società ed acquisito al P.G. n. 
9388 del 10/07/2013 da cui si evince una spesa per l’esecuzione dei servizi tecnici 
afferenti alla prevenzione incendi dell’opera di nuova costruzione pari ad € 2.500,00 al 
netto di oneri previdenziali (4%) ed I.V.A. (21%); 
 
Atteso che i servizi tecnici da affidare saranno espletati dal professionista Ing. 
Colalberto Testo socio delle Società d’ingegneria interpellata ed iscritto all’Ordine degli 
ingeneri della provincia di Bologna al n. 4568A e nell’elenco dei professionisti 
antincendio istituito presso il Ministero dell’Interno al n. BO04568I00441; 
 
Accertato che l’operatore economico interpellato ha proposto prezzi congrui rispetto 
alle prestazioni da espletare e che il professionista incarico dispone delle abilitazioni 
necessarie per lo svolgimento del servizio in parola; 
 
Atteso che la Società suddetta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza 
nel settore di cui trattasi; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare i servizi tecnici afferenti alla prevenzione incendi 
per l’opera in epigrafe per un corrispettivo pari a € 2.500,00 oltre oneri previdenziali 
pari a € 100,00 ed I.V.A. pari a € 546,00 per complessivi € 3.146,00 alla Società 
d’ingegneria STEP Engineering s.r.l. di Bologna (BO); 
 



Pagina n. 3 della determina n. 91 del 11/07/2013 

Visto il contratto disciplinare dei servizi tecnici in epigrafe allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto il medesimo meritevole di 
approvazione; 
 
Preso atto della spesa pari ad € 524,00 da rimborsare alla Società d’ingegneria STEP 
Engineering s.r.l. di Bologna (BO) a titolo di mera anticipazione per conto 
dell’Amministrazione degli oneri dovuti ai Vigili del Fuoco per le pratiche di prevenzioni 
incendi relative all’attività da esercitare nella nuova costruzione; 
 
Ritenuto di non richiedere la presentazione di apposita cauzione in quanto servizi di 
modesta entità; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di assumere l’impegno di spesa per l’affidamento dei 
servizi tecnici in argomento per un importo complessivo di € 3.670,00 di cui 2.500,00 
di imponibile, € 100,00 per oneri previdenziali, € 546,00 per l’I.V.A. oltre ad € 524,00 
a titolo di mero rimborso per l’anticipazione di cui sopra e quindi escluso dal campo di 
applicazione degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. ; 
 
Accertato che il bilancio all’intervento cod. 2060201 “Acquisizione di beni immobili”, 
cap. n. 11640 “Costruzione, ampliamento, completamento impianti sportivi” i.s. 
1046/2010 presenta la necessaria disponibilità oltre che la relativa copertura 
finanziaria; 
 
Vista la L. 183/2011, ed in particolare l’art. 31, come risultante dalla modifiche 
apportate dalla L. 228/2012 e dato atto che il Comune di Minerbio è soggetto ai vincoli 
sul patto di stabilità; 
 
Visto altresì l’art. 9 della L. 102/2009; 
 
Considerate le disposizioni vigenti sul patto di stabilità per le annualità 2013, 2014 e 
2015 e ritenuto quest’ultime compatibili con la liquidazione dell’importo impegnato per 
i servizi tecnici affidati con la presente determinazione, tenuto conto della 
programmazione degli incassi e dei pagamenti previsti nell’anno in corso; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1) Affidare mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario, con affidamento 

diretto, i servizi tecnici afferenti alla prevenzione incendi per l’opera di “Nuova 
costruzione di spogliatoi sportivi polifunzionali ad alta efficienza energetica a 
servizio degli impianti sportivi ad uso scolastico e delle associazioni sportive” alla 
Società d’ingegneria STEP Engineering s.r.l. di Bologna (BO) (C.F. e P.I. C.F. e P.I. 
02061721201) per un importo di € 2.500,00, oltre ad oneri previdenziali al 4% pari 
ad € 100,00 ed I.V.A. al 21% pari ad € 546,00, per un totale complessivo di € 
3.146,00; 

 



Pagina n. 4 della determina n. 91 del 11/07/2013 

2) Approvare il contratto disciplinare dei servizi tecnici affidati, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) Concludere il presente affidamento mediante stipula del suddetto contratto 

disciplinare; 
 
4) Impegnare per i servizi tecnici affidati a favore della Società d’ingegneria STEP 

Engineering s.r.l. di Bologna (BO) l’importo di € 3.146,00 (oneri previdenziali e 
I.V.A. compresi) oltre ad € 524,00 a titolo di mero rimborso per l’anticipazione degli 
oneri per conto dell’Amministrazione dovuti ai Vigili del Fuoco per una somma 
complessiva di € 3.670,00 all’intervento cod. 2060201 “Acquisizione di beni 
immobili”, cap. n. 11640 “Costruzione, ampliamento, completamento impianti 
sportivi” i.s. 1046/2010, sub i.s. 29, cod. SIOPE 2115; 

 
5) Liquidare a presentazione di regolare fattura o richiesta equivalente di pagamento 

vistata dal Responsabile del Settore per la regolarità del servizio eseguito secondo 
quanto previsto nel precitato contratto disciplinare e nell’ambito dell’impegno 
assunto; 

 
6) Dare atto di quanto espresso nelle premessa in merito al patto di stabilità; 
 
7) Dare atto altresì che il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione 

trasparenza del sito internet del Comune di Minerbio ai sensi dell’art. 23 e ss del 
D.Lgs. 33/2013; 

 
8) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 12/07/2013 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


